«Charitas ergo, charitas imploretur a sanctissimis huiusmodi ampliori ratione episcopis, ut possint fidelibus ostendere propriam auctoritatem, propriam potestatem, facultatem eos sublevandi ab angustiis»⁶⁶.

Una de las intervenciones más logradas sobre el tema obispo fue, sin duda, la del arzobispo de París, Darboy. Su severa crítica afectaba sobre todo al contenido tan pobre del esquema. Su intervención toca el aspecto dogmático y la línea pastoral. Un buen esquema que hable sobre el obispo no podría menos de decirnos:

«Quae sit eius origo et natura, quem in hierarchia locum teneat et qua vi hunc servare possint episcopi; qua polleant auctoritate leges ferendi, iudicandi et dispensandi; quae iura eorum, privilegia et officia»⁶⁷.

63. *Mansi* 50, 407.

64. *Act* 20, 28.

65. *Mansi* 50, 380. Sobre la ambición de los que aspiran al episcopado cf. F. CHARBONEL, en *Mansi* 50, 416-17.

66. *Mansi* 50, 378.

67. Un esquema sobre los obispos, nos dirá Lorenzo Gastaldi, para que sea bueno ha de hablar de toda la jerarquía: Papa, cardenales, patriarcas, primados, arzobispos, obispos, vicarios generales y capitulares, canónigos, párrocos sacerdotes (*Mansi* 50, 506-510). No

Con matices de orden dogmático y pastoral, continúa:

«At (el esquema) silet de omnibus quae facere aut debet aut potest episcopus ad bonum suae dioeceseos regimen, de legibus et iudiciis, quae ferre tenetur; silet de relationibus cum aliis hierarchiae ecclesiasticae membris, et cum tot variae conditionis laicis viris; silet de permultis boni et mali fontibus et malis quae passim nos circundant et obruunt... silet de institutionibus et factis inter quae versamur, difficili ministerio addicti. Denique silet de ratione omnia haec ad legitimos et salutiferos usus revocandi aut saltem iis utendi absque nostrae salutis et animarum detrimento»⁶⁸.

Todavía esperaba él aún más del esquema sobre los obispos:

«Igitur quae sint hodie mala propellenda, quae bona providenda, quo ordine, quibus mediis, quorum hominum auxilio, quae moderantia, qua animi firmitate procedendum; haec omnia sperabamus nobis sub uno conspectu ostendi posse»⁶⁹.

Describe Darboy los males que aquejaban a su época, que reduce fundamentalmente a tres, a los que él pone sus oportunos remedios:

«Quis est ergo hodiernus mundi status? Quae remedia humano generi praebenda?... Dixisse sufficiat mundum triplici praesertim morbo torqueri: erroribus decipitur..., libertati deordinata inservit..., denique sensualismo practico obductus vitiis foedatur... His ergo malis quae remedia? Certe doctrina plenius et fortius exponenda; auctoritas firmanda eorum omnium etiam episcoporum qui eo iure potiuntur; sanctitas inspiranda populis et communicanda, quae vitia propellantur et excidant»⁷⁰.